

NOTAS

1. ECOPETROL. Consolidación: Refinería de Cartagena S.A.S., Cenit Transporte y Logística S.A.S., Ecopetrol Global Energy S.L.U., Ecopetrol Oleo y Gas del Brasil Ltda., Ecopetrol del Perú S.A., Ecopetrol América Inc., Hooil Petroleum Limited, Hooil S.A., Essentia S.A., Ecopetrol Capital AG, Black Gold Re Ltd., Ecopetrol Germany GmbH, Andena Chemicals Ltd., COM4-Compounding and Masterbatching Industry, Bioenergy S.A., Bioenergy Zona Franca S.A.S., Oleoducto Central S.A.-Ocenasa, Oleoducto de los Llanos Orientales S.A.-ODL, Oleoducto de Colombia S.A.-ODC, Oleoducto Bicentenario de Colombia S.A.S., Ecopetrol Global Capital S.L.U., Esentia Resinas del Perú SAC, Ecopetrol Costa Alifera S.A.S., ECP Hidrocarburos de México S.A. de C.V., Ecopetrol Energía SAS E.S.P. No consolidación: Invercosa S.A., Off Shore International Group Inc., Serviport S.A., Sociedad Portuaria Olefinas y Derivados S.A., Equion Energy Limited, Ecofeed Colombia S.A.

2. GRUPO ÉXITO. Consolidación: Almacenes Éxito Inversiones S.A.S., Logística, Transporte y Servicios Asociados S.A.S., Éxito Industrias S.A.S. (antes Distribuidora de Textiles y Confecciones S.A.S.), Gemex O & W S.A.S., Éxito Viajes y Turismo S.A.S., Marketplace Internacional Éxito y Servicios S.A.S., Carulla Vivero Holding Inc., Fideicomiso Lote Girardot, Patrimonio Autónomo Viva Malls, Patrimonio Autónomo Viva Sincelajo, Patrimonio Autónomo Viva Villavieciencia, Patrimonio Autónomo San Pedro Etapa I, Patrimonio Autónomo Centro Comercial, Patrimonio Autónomo Iwana, Patrimonio Autónomo Viva Laureles, Patrimonio Autónomo Viva Palmas, Patrimonio Autónomo Centro Comercial Viva Barranquilla, Servicio Inventario Mercosur S.A., Larenco S.A., Geant Inversiones S.A., Lanin S.A., Devoto Hermanos S.A., Mercados Devoto S.A., 5 Hermanos Ltda., Sumelar S.A., Rawxy Company S.A., Grupo Disco del Uruguay S.A., Supermercados Disco del Uruguay S.A., Maastar S.A., Amekuz S.A., Fandale S.A., Odalar S.A., La Cabaña S.R.L., Ludi S.A., Semin S.A., Randcor S.A., Setara S.A., Hiper Ahorro S.R.L., Ciudad del Ferrol S.C., Mabilcor S.A., Tisepal S.A., Tedocan S.A., Vía Arrika S.A., Spice España de Valores Americanos S.L., Geant Argentina S.A., Gelase S.A., Libertad S.A., Ceibotel S.A., Onper Investment 2015 S.L., Ségisor S.A., Oregon LLC, Pincher LLC, Bengal LLC, Wilkes Participações S.A., Companhia Brasileira de Distribuição-CBD, Senda Distribuidora S.A., Bellmar Empreend. e Participações Ltda., GPA Malls & Properties Gestão de Ativos e Serviços Imobiliários Ltda. (GPA M&P), CBD Holland B.V., GPA 2 Empreend. e Participações Ltda., GPA Logística e Transporte Ltda., Companhia Brasileira de Distribuição Luxembourg Holding S.A.R.L., SCB Distribuição e Comércio Varejista de Alimentos Ltda., Bitz Fidelidade e Inteligência S.A., Lay Intermediação S.A., Companhia Brasileira de Distribuição Netherlands Holding B.V., Novacos Comercial Ltda., Via Varejo Luxembourg Holding S.A.R.L., Via Varejo Netherlands Holding B.V., Nova Comercio Eletrônico S.A., E-Hub Consult. Partic. e Com. S.A., Nova Experiencia Ponto Com S.A., Via Varejo S.A., Indústria de Móveis Barilla Ltda., WLOG Logística Ltda., Globex Administracão e Serviços Ltda., Lake Niassa Empreend. e Participações Ltda., Globex Administradora de Consórcio Ltda., Nova Finança B.V. No consolidación: Financiera Itai CBD-FIC Promotora de Ventas Ltda. (asociada), Companhia de Financiamento Itaú S.A. (negocio conjunto), Onova N.V. (asociada), Puntos Colombia S.A.S. (negocio conjunto). NOTA: estas compañías se consideran asociadas o negocios conjuntos, las cuales se incluyen en los estados financieros consolidados, a través de su valoración por el método de la participación.

3. ORGANIZACIÓN TERPEL. Consolidación: Organización Terpel Chile S.A., Inversiones Organización Terpel Chile S.A., Terpel Perú S.A.C. (antes Gazel Perú S.A.C.); Petrolera Nacional S.A., Orlin S.A., Fiel Petroleum Service S.A., Transmarine Transportation & Barging S.A., Vompport Corp., Terpel Energía S.A.S. E.S.P. Terpel Exportaciones CI S.A.S., Terpel República Dominicana S.R.L., Maser S.A.S., PGN Norte S.A.C., PGN Sur S.A.C., Puntos del Caribe Sociedad Portuaria S.A., Organización Terpel Andina LLC, Terpel Aviación del Perú S.R.L., Terpel Comercial del Perú S.R.L., Organización Terpel Corporation, Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda., Nolibser S.A., Bac Terpel S.A.C., Bac Thor S.A.C., Adegas Cia Ltda. Notas: la entidad que se reporta es la entidad de gestión.

4. GRUPO EPPM. Empresas Públicas de Medellín E.S.P. es la matriz de un grupo empresarial conformado por 47 empresas y una entidad estructurada, con presencia en la prestación de servicios públicos en Colombia, Chile, El Salvador, Guatemala, México y Panamá. Esta conformado, así: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. (EPM), Empresa de Energía del Quindío S.A. E.S.P. (Edeq), Central Hidroeléctrica de Caldas S.A. E.S.P. (Chec), Electrificadora de Santander S.A. E.S.P. (Essa), Centrales Eléctricas del Norte de Santander S.A. E.S.P. (Cens), Elektra Nordeste S.A. (Ensa), Hidroeléctrica del Teribe S.A. (HTI), Empresa Eléctrica de Guatemala S.A. (EEGSA), Gestión de Empresas Eléctricas S.A. (Gesal), Almacenaje y Manejo de Materiales Eléctricos S.A. (Amesa), Comercializadora Eléctrica de Guatemala S.A. (Comesga), Transportista Eléctrica Centroamericana S.A. (Trelca), Energica S.A. (Energica), Credrieggs S.A. (Credrieggs), Distribuidora de Electricidad del Sur (Delsur), Innova Tecnología y Negocios S.A. de C.V., Parque Eólico Los Curosos Ltda., Aguas Nacionales EPM S.A. E.S.P., Aguas Regionales EPM S.A. E.S.P., Empresa de Aguas del Oriente Antioqueño S.A. E.S.P., Aguas de Malambo S.A. E.S.P., Ecosistemas de Colima S.A. de C.V., Ecosistemas de Tuxtla S.A. de C.V., Ecosistema de Ciudad Lerdo S.A. de C.V., Aguas Morelia S.A. de C.V., Ecosistemas de Celaya S.A. de C.V., Desarrollos Hidráulicos de Tampico S.A. de C.V., Ecoagua de Torreón S.A. de C.V., Proyectos de Ingeniería Corporativa S.A. de C.V., Corporación de Personal Administrativo S.A. de C.V., Aguas de Antiofagasta S.A., Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P., EPM Inversiones S.A., Maseguros EPM Ltd., Panamá Distribución Group S.A.-PDG, Distribución Eléctrica Centroamericana DOS S.A.-DECAL, Inmobiliaria y Desarrolladora Empresarial de América S.A. (Idemasa), Promobiliaria S.A., EPM Latam S.A., EPM Capital México S.A. de C.V., EPM Chile S.A., Inversiones y Asesorías South Water Services SPA, Tecnología Intercontinental S.A. de C.V.-Tisca, EV Alianza Energética S.A., Patrimonio Autónomo Financiación Social, EPM Transición Chile S.A., Empresas Públicas de Piñeros S.A. E.S.P., Ensa Servicios S.A. No consolidación: las siguientes empresas se reconocen en los estados financieros consolidados bajo el método de participación patrimonial por tener influencia significativa o control conjunto. UNE EPM Telecomunicaciones S.A., Inversiones Telco S.A.S., Hidroeléctrica Itauguá S.A. E.S.P., Hidroeléctrica del Río Aures S.A. E.S.P., Parques del Río S.A.S., VE Eficiencia Energética S.A.S. NOTA: los ingresos operacionales netos correspondientes al año 2017 difieren de los reportados en el formulario del año anterior, debido a reclasificación efectuada del ingreso por concepto de reversión de pérdida. El porcentaje de inversiones realizadas en Colombia se determinó con base en el total de las adquisiciones de propiedades, planta y equipo e intangibles efectuadas por las empresas nacionales del grupo en el periodo.

5. AVIANCA HOLDINGS. Consolidación: Aerovías del Continente Americano S.A.-Avianca y compañías subsidiarias (incluye Tapa Cargo de Colombia, entre otras), Grupo Taca Holdings Limited y compañías subsidiarias (incluye Taca Internacional de El Salvador, Avianca Costa Rica de Costa Rica, Taca Perú del Perú, entre otras.) Durante 2012 Aerolíneas Galápagos de Ecuador pasó a reportar directamente a Avianca Holding S.A. NOTA: la información suministrada se encuentra bajo normas internacionales IFRS. La compañía consolidada en USD. Para su conversión a pesos se utilizaron las tasas de cambio de fin de año para el caso del balance y las tasas de cambio año promedio para convertir las cifras del estado de resultados.

6. GRUPO ARGOS. Consolidación: Cementos Argos S.A. y subsidiarias, Celsia S.A. E.S.P. y subsidiarias, Odinsa S.A. y subsidiarias, Sociedad Concesionaria Operadora Aeroportuaria Internacional S.A.-Opain S.A., Sator S.A.S., Servicios Corporativos Integrales S.A.S.-Summa S.A.S., Patrimonio Autónomo Ganadería Rio Grande, Funciones Colombia S.A. (en reestructuración), Industrias Metalúrgicas Apollo S.A. (en reestructuración). No consolidación: Grupo de Inversiones Suramericana S.A., Fondo de Capital Privado Pactia Inmobiliario, Quiport Holdings S.A. NOTA: en las empresas que afectan los resultados del grupo, pero que no consolidan, solo se relacionaron las asociadas o negocios conjuntos más significativos.

7. REFINERÍA DE CARTAGENA. Cabe anotar que en 2018 la pérdida neta antes del cálculo del *impairment* fue de USD 47 millones, que comparado con una pérdida neta antes de la recuperación por *impairment* de 2017 (que fue de USD 416 millones positivo) representa una mejora en los resultados en 2018 por USD 369 millones. Esto se debe principalmente al mayor ébil, al ajuste del impuesto diferido y a menores gastos financieros.

8. GRUPO NUTRESA. Consolidación: Abimarr Foods Inc., Aldage, Inc., Alimentos Cármicos de Panamá S.A., Alimentos Cármicos S.A.S., American Franchising Corp. (AFC), Americana de Alimentos S.A. de C.V., C.A. Americana de Helados S.A., Comercial Nutresa S.A.S., Comercial Pozuelo El Salvador S.A. de C.V., Comercial Pozuelo Guatemala S.A., Comercial Pozuelo Nicaragua S.A., Comercial Pozuelo Panamá S.A., Comercializadora Tresmontes Luchetti S.A. de C.V., Compañía de Galletas Noel S.A.S., Compañía de Galletas Pozuelo DCRSA, Compañía Nacional de Chocolates DCRSA, Compañía Nacional de Chocolates del Perú S.A., Compañía Nacional de Chocolates S.A., Cordialisa Usa, Inc., Corp. Distrib. de Alimentos S.A. (Cordialisa), Distribuidora POPPS S.A., El Corral Capital Inc., Fideicomiso Grupo Nutresa, Fondo de Capital Privado Cacao para el Futuro-Compartimento A. Gabon Capital LTD, Gestor Cargo Zona Franca S.A.S., Grupo Nutresa S.A., Helados Bon S.A., Industria de Alimentos Zenú S.A.S., Industria Colombiana de Café S.A.S., Industrias Alidas S.A.S., Industrias Lácteos Nicaragua S.A., Inmobiliaria y Rentas Tresmontes Luchetti, IRC Ltda., La Recetta Soluciones Gastronómicas Integradas S.A.S., Inverloy S.A.S., Luchetti Chile S.A., LVC Bay Enterprise Inc., LVC S.A.S., Meals Mercado de Alimentos de Colombia S.A.S., Molino Santa Marta S.A.S., New Brands S.A., Novacites S.A., Novaventa S.A.S., Nutresa Chile S.A., Nutresa S.A. de C.V., Operar Colombia S.A.S., Pastas Comarico S.A.S., Perilla Investments LTD, P.J. COL S.A.S., Productos Alimenticios Doria S.A.S., Promociones y Publicidad Las Américas S.A., Schadel Ltda., Serer S.A. de C.V., Servicios Nutresa CR S.A., Servicios Nutresa S.A.S., Servicios Tresmontes Luchetti S.A. de C.V., Setas Colombianas S.A., Sun Bay Enterprise Inc., Tabeolo S.A.S., TMLUC Argentina S.A., TMLUC Servicios Industriales, S.A. de CV, Tresmontes Luchetti S.A., TMLUC Agroindustrial S.A., Tresmontes Luchetti México S.A. de C.V., Tresmontes Luchetti Servicios S.A., Tresmontes S.A., Tropical Coffee Company S.A.S., Productos Naturela S.A., Tresmontes Luchetti Inversiones S.A.

9. CEMENTOS ARGOS. Consolidación: Agregados Argos S.A.S., American Cement Terminals LLC, American Cement Terminals Trust (BVI), Argos (Dominical) Ltd., Argos Dominicana S.A., Argos Guyane S.A.S., Argos Honduras S.A. de C.V., Argos Panamá S.A., Argos North America Corp., Argos Ports (Houston) LLC, Argos Ports (Savannah) LLC., Argos Ports (Williamport) LLC., Argos Puerto Rico, Corp (antes Argos, San Juan, Corp.), Argos SEM, LLC (antes Argos SEM S.A.), Argos St. Maarten N.V., Argos Trading Puerto Rico LLC., Argos USA LLC., Argos USVI Corp., Canteras de Colombia S.A.S., Cement and Mining Engineering Inc., Cementos Argos Company Limited, Cementos de Caldas S.A., Cementos del Sur S.A., Central Aggregates LLC., Cl del Mar Caribe (BVI) Inc., Cimenterie Nationale S.E.M. (CINA), Colcaribe Holdings, S.A., Comercial Arvenco C.A., Concreto S.A., Concretos Argos S.A., Concretos Argos Dominicanos S.R.L., Concretos Argos Honduras S.A., Corporaciones e Inversiones del Mar Caribe S.A.S., Grava S.A., Hattí Cement Holding S.A., Inmuebles Miraflores S.A., Logística de Transporte S.A., Southern Star Leasing LLC, Surcol Houdstermaatschappij N.V., Terminal Granelera Bahía Las Minas S.A., Transatlantic Cement Carriers Inc., Valle Cement Investments Limited, Venezuela Ports Company, S.A., Vensur N.V., Wetvan Overseas Ltd., Zona Franca Argos S.A.S. No consolidación: Onya Andina S.A., Caltek S.A.S., Trans Atlantic Shipmanagement Ltd., MMC Cement Division C.V., Granulados Reciclados de Colombia Greco S.A.S., Summa S.A.S.

10. GRUPO ENEL. La información presentada corresponde a los estados financieros combinados de propósito especial del Grupo Empresarial Enel S.A. La situación del Grupo Empresarial es ejercida por la sociedad Enel SpA (matriz) y que en adelante se denominará Enel indirectamente sobre las sociedades Emgesa S.A. E.S.P. y Codensa S.A. E.S.P. a través de la sociedad Enel Américas S.A.; indirectamente sobre la Sociedad Portuaria Central Cartagena S.A. E.S.P. a través de Emgesa S.A. E.S.P.; indirectamente sobre las sociedades Inversora Codensa S.A.S. y Enel X S.A.S. a través de Codensa S.A. E.S.P.; indirectamente sobre las sociedades Enel Green Power Colombia S.A.S. E.S.P. y El Paso Solar S.A.S. E.S.P. a través de Enel Green Power SpA. Adicionalmente, se ejerce control indirectamente sobre la Fundación Enel a través de Emgesa S.A. E.S.P. y Codensa S.A. E.S.P.

11. BAVARIA. Consolidación: Cervecería del Valle S.A., Cervecería Unión S.A., Impresora del Sur S.A.S., Maltería Tropical S.A.S., Inversiones Maltería Tropical S.A.S., Sociedad Portuaria Bavaria S.A., Transportes TEV S.A.S., Industria Gráfica Latinoamericana S.A.S. y Cerveceria Nacional Holding S.A. y subsidiarias (Panamá). NOTA: el rubro de inversiones contempla las constituidas en asociadas ubicadas en el exterior que no se encuentran consolidadas.

12. ISA. La compañía se inscribió como grupo empresarial en el registro mercantil de la Cámara de Comercio de Medellín en octubre de 2001. Para estos efectos, la matriz es Interconexión Eléctrica S.A. E.S.P. (ISA), y sus subsidiarias son Intercolombia S.A. E.S.P., Transelca S.A. E.S.P., XM S.A. E.S.P. y su subsidiaria Sistemas Inteligentes en Red S.A.S.; ISA Capital Do Brasil S.A., y su filial Compañía de Transmisión de Energía Eléctrica Paulista (CTEP) y sus subsidiarias Interelétrica Aguaquei S.A., Erecy/Participações Ltda., Interelétrica Elétrica Itatines S.A., Interelétrica Elétrica Biguacu S.A., Interelétrica Elétrica Serra do Japi, Interelétrica Elétrica de Minas Gerais S.A. (IEMG), Interelétrica Elétrica Norte e Nordeste S.A. (Ienne), Interelétrica Elétrica Pinheiros S.A. (Iepinheiros), Interelétrica Elétrica São Jussé, Interelétrica Elétrica Tibagi S.A., Interelétrica Elétrica Itaquere S.A., Interelétrica Elétrica Itapura S.A., ISA Investimentos e Participações Ltda.; ISA Perú S.A., Red de Energía del Perú (REP), Consorcio Transmarrato S.A., Proyectos de Infraestructura del Perú S.A.C., ISA Bolivia S.A., Intereixa S.A. y sus subsidiarias Intereixa Perú e Intereixa Chile, Transamerican Telecommunication S.A., Intereixa Argentina S.A., Intereixa Participações S.A. y su subsidiaria Intereixa Brasil Operadora De Telecomunicações S.A., Interchile S.A., ISA Inversiones Chile Ltda., ISA Inversiones Maule Ltda., y su subsidiaria Interval Chile S.A., que a su vez posee ISA Inversiones Tóltén Ltda., y las concesionarias Ruta de la Arborescencia Concesionaria S.A., Ruta del Maule Sociedad Concesionaria S.A., Ruta del Bosque Sociedad Concesionaria S.A., Ruta del Maipo Sociedad Concesionaria S.A., Ruta de los Rios Sociedad Concesionaria S.A. y Ruta del Lito Sociedad Concesionaria S.A.; Interval Colombia S.A.S. y Linear Systems Red LTD, sociedades en las cuales la matriz posee participación directa e indirecta (en adelante las subsidiarias). No consolidación: al cierre de 2018, inversiones con control conjunto: Interelétrica Elétrica Madeira S.A.-Iemadeira; Interelétrica Elétrica Garanhuns S.A.-Iegaranhuns; Interelétrica Elétrica Paraguru S.A.-Ieparc; Interelétrica Elétrica Almorós S.A.-IEAJ; Interelétrica Elétrica Ivaí S.A.; Transmissora Aliana de Energia Elétrica S.A.; Interconexión Eléctrica Colombia Panamá S.A.; Interconexión Eléctrica Colombia Panamá

S.A.S. E.S.P.-IOPC; Transrexa S.A. E.M.A. (en liquidación); Derivex S.A.; Parques del Río. Inversiones con influencia significativa: ATP Tower Holdings Ltd. Instrumentos financieros: Electricaribe S.A. E.S.P. (inversión 100% provisionada); Empresa Proprietaria de la Red-EPR; Cámara de Riesgos Central de Contraparte de Colombia; Red Centro Americana de Telecomunicaciones-Redca. NOTA: los resultados incluyen los impactos positivos de eventos extraordinarios, particularmente en Brasil, que ocurrieron en 2017 y 2018. 1) En el año 2016 se realizó el primer ajuste del valor de la Red Básica del Sistema Existente-RESE-en ISA CTEEP de BRL 1.491 millones a BRL 3.896 millones, valores base a 31 diciembre de 2012, evento que sumó \$1,4 billones a la utilidad neta de ISA de 2016. En junio de 2017 el valor de BRL 3.896 se incrementó a BRL 4.094 millones, cifras base a 31 diciembre de 2012, hecho que aumentó la utilidad neta de ISA en \$85.269 millones. 2) Para el mismo año 2017, el Gobierno de Brasil aprobó una amnistía tributaria conocida como Programa Especial de Regularización Tributaria -PERT-, con el cual ISA Capital do Brasil e ISA CTEEP optimizaron el pago de obligaciones fiscales, incrementando las utilidades de ISA en \$238.794 millones. A su vez, ISA CTEEP aprovechó la amnistía para el pago de obligaciones fiscales, generando utilidades para ISA por \$9.881 millones. Las utilidades netas de ISA para los años 2017 y 2016, descontando estos hechos extraordinarios, alcanzaron la suma de \$1.108.764 millones y \$768.718 millones, respectivamente.

Otro evento que impactó favorablemente los resultados de 2018 de ISA fue el reconocimiento contable de los contratos de concesión de ISA CTEEP y TAESA como activo contractual, derivado de la entrada en vigencia de la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) de los ingresos de contratos con clientes (NIIF-15) y la NIIF de los instrumentos financieros (NIIF-9), lo cual sumó \$68.723 millones a la utilidad neta de ISA. Esta metodología descuenta los flujos de caja de la concesión a una tasa fija definida al inicio de cada proyecto, la tasa del costo promedio ponderado de capital (WACC) regulatoria de la Agencia Nacional de Energía Eléctrica (ANEEI) y reconoce en los resultados del inicio de la operación la variación de los costos en la construcción.

13. DRUMMOND. NOTA: solo para propósito de este reporte se suman bajo el nombre y NIT de Drummond Ltd. los estados financieros de Drummond Ltd., Transport Services LLC., American Port Company Inc., Drummond Coal Mining LLC., Coal Resources Colombia Ltda. C.I. y Drummond Energy Inc.

14. OLÍMPICA. No consolidación: corresponde a los estados financieros separados, producido únicamente del desarrollo de las actividades de Olímpica S.A. Esto indica que los datos NO son consolidados.

15. TELEFÓNICA MOVISTAR. La información financiera consolidada los estados financieros de Empresa de Telecomunicaciones de Telecarriamaranga S.A. ESP (Telecarriamaranga), Metropolitana de Telecomunicaciones S.A. ESP (Metrolife) e Operaciones Tecnológicas y Comerciales S.A.S. (Optecom). NOTA: durante 2018 se presentó un crecimiento en los ingresos de operación 9.2% respecto del año anterior, finalizando el ejercicio en \$5.5 Bn. Principalmente por el crecimiento en las altas de valor, la actualización de tarifas en la operación fija y móvil en julio de 2018, el beneficio neto en la venta de torres e inmuebles y la incorporación de las filiales (desde el cuarto trimestre de 2017). Es importante destacar que tales crecimientos se producen con una mayor competitividad del mercado que ha ocasionado una erosión del APJU, los cambios regulatorios y los menores ingresos de larga distancia internacional y de línea básica. A nivel de servicios indicar que los ingresos de la operación móvil ascienden a \$3.060 MM con un crecimiento interanual del 1,1%, y de la operación fija ascienden a \$2.056 MM con un crecimiento del 12,1%, apalancado en el buen desempeño del servicio de banda ancha en fibra al hogar, televisión satelital y proyectos de servicios digitales. Otros ingresos de operación ascienden a \$355 MM con crecimiento del 138,6% interanualmente, principalmente por el beneficio en la venta de inmuebles.

Los costos y gastos de operación superan un 4,6% interanual debido a la rigurosidad en la ejecución y control presupuestal, así como otras medidas adoptadas de racionalización y las medidas de digitalización sobre atención al cliente, entre otros. Con un estricto control en costos y gastos, algunas líneas crecen como consecuencia principalmente de los mayores gastos comerciales y de red, el cambio en el modelo de negocio del equipo físico, proveedores de contenidos por aumento en la planta de clientes HD y Movistar Play, y efectos de tasa de cambio.

Cerraron 2018 con un ébil de \$1,8 Bn, creciendo el 19,6% interanualmente. El ébil acelera su crecimiento que refleja el esfuerzo operacional, control efectivo de costos y la propuesta de valor diferenciada a los clientes.

16. KERALTY (antes Organización Santitas). Consolidación: Keraltly S.A.S. (EF separado), Corporación Social Médica Santitas, Clínica Colsantitas S.A., Clínica Campo Abierto S.A.S., Sociedad Clínica Iberoamericana S.A.S., Colsantitas S.A., FUS Santitas S.A., Fundación Universitaria Santitas, Unidad de Imágenes Avanzadas S.A.S., Fundación Keraltly, Inversiones Exteriores Colsantitas S.A., Medicina Nuclear Palermo S.A.S., Medisanitas S.A., Oftalmosantitas S.A.S., Oftalmosantitas Cali S.A.S., Clínica Oculonas S.A.S., Promotora Inmobiliaria Santitas Ltda., Revista Bienestar S.A.S., Salud Oculopatología Colsantitas S.A.S., Unidad de Fertilidad Santitas S.A.S., Controladora Salud S.A. de C.V. México y sus compañías subsidiarias, Keraltly Health S.L., Sanitas USA Inc. y sus compañías subsidiarias, Sanitas USA 2 Inc. y sus compañías subsidiarias, Soprinna Global Health S.A. O.S.P. Brasil Participações Ltda. y sus compañías subsidiarias, Inversiones en Salud Perú S.A. E.P.S. y sus subsidiarias. No consolidación: las siguientes compañías corresponden a asociadas o negocios conjuntos: Inversiones Sector Salud S.A., Guidewell Santitas (USA), Metrosantitas Corporation (Filipinas). Nota: las Inversiones corresponden a los aportes en sociedades o compra de acciones realizadas por las empresas del grupo (Colsantitas, Medisanitas, Clínica Colsantitas y Keraltly) en cada periodo.

17. UNE EPM TELCO. Consolidación: UNE, Tigo, Etdatel, OSI, CTC.

18. CENIT. Consolidación: las cifras incluyen la aplicación del método de participación patrimonial (no es consolidación) de las compañías Oleoducto Central, Oleoducto de los Llanos, Oleoducto Bicentenario, Oleoducto de Colombia y Serviport.

19. GRUPO COOMEVA. Consolidación: Cooperativa Médica del Valle y de Profesionales de Colombia, Banco Coomeva S.A. (consolidada con Fiduciaria Coomeva S.A.), Coomeva Entidad Promotora de Salud S.A., Coomeva Medicina Prepagada S.A., Coomeva Servicios Administrativos S.A., Fundación Coomeva, Corporación Coomeva para la Recreación y la Cultura, Coomeva Corredores de Seguros S.A., Conectamos Financiera S.A., Coomeva Turismo Agencia de Viajes S.A., Conecta Salud S.A., Industria Colombiana de la Guadua S.A., Corporación Club Campestre Los Andes. No consolidación: Sinergia Global en Salud S.A.S. y sus subsidiarias. NOTA: el reconocimiento de los resultados de Sinergia Global en Salud S.A.S. y sus subsidiarias se realiza mediante la aplicación del método de la participación patrimonial.

20. GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ. Consolidación: Transportadora de Gas Internacional S.A. E.S.P. EEB International LTD, Contugas SAC, Gas Natural de Lima y Callao S.A., Transportadora de Energía de Centroamérica S.A., EEB Perú Holdings LTD, EEB Ingeniería y Servicios S.A., EEB Ingeniería y Servicios Perú SAC, EEB Gas S.A.S., EEB Energy Re, Gebrtras Participações LTDA. No consolidación: Codensa S.A. E.S.P., Emgesa S.A. E.S.P., Promigas S.A., Gas Natural S.A. E.S.P., Electrificadora del Meta S.A. E.S.P. (Emsal), Consorcio Transmarrato S.A., Red de Energía del Perú S.A., Goiás Transmissao S.A., Mge Transmissao S.A., Transenergia Renovavel S.A., Transenergia São Paulo S.A. NOTA: el saldo de las inversiones incluyen los activos financieros y las inversiones en empresas asociadas o negocios conjuntos. Se incluye Promigas S.A. E.S.P. clasificada en los estados financieros a 31 de diciembre de 2018 como un activo bajo lo dispuesto por NIIF 5c.